
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DI AREA * 

N° 1476 del 21/09/2021

Pubblicata all’albo pretorio il 22/09/2021

Il Direttore di Area
AREA SERVIZI, BENI ECONOMALI E ARREDI

adotta il seguente atto avente ad oggetto:

Oggetto: APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA DI AUSILI PER DISABILI - �
LOTTO1 STABILIZZATORI, LOTTO 2 PROTESI NON DI ARTO, LOTTO 3 SISTEMI 
TELEVISIVI PER L INGRANDIMENTO DI IMMAGINI  DESTINATI ALLE AZIENDE � �
SANITARIE DELLA REGIONE TOSCANA . NOMINA COMMISSIONE�

Struttura Proponente: UOC BENI ECONOMALI E ARREDI

Direttore di area: Sabbatini Lucia

Dirigente: Antonio Ricco'

Responsabile del Procedimento: Giada Andolfi

Proposta di determina: 2779 Del: 21/09/2021

Hash documento proposta formato .pdf (SHA256):
e9a423e8547aa02b7240a659260e59afe01e129f0a59332c6f384bcac805a932

Hash documento proposta formato .p7m (SHA256):
acfe68b516758b1e24123e1959b780802e5fb285f1535ca3935a21bdb2918b13

ESTAR  –  Sede  legale  provvisoria  via  di  San  Salvi  12,  palazzina  14,  50135  Firenze  –  telefono  055/3799069  –  C.F./P.IVA  06485540485  –
direzione@estar.toscana.it – estar@postacert.toscana.it 

* Documento sottoscritto con  firma digitale dal responsabile o dal sostituto

mailto:estar@postacert.toscana.it
mailto:direzione@estar.toscana.it


 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

Il Direttore Area Divisione Servizi, Beni Economali e Arredi 

Su proposta del Dott. Antonio Riccò, Direttore U.O.C. Acquisizioni Economali e Arredi, Dirigente 
proponente che, con riferimento alla procedura in oggetto, attesta la regolarità amministrativa e la 
legittimità degli atti ed in particolare:  

Visto il Decreto Legislativo n. 502/92 e s.m.i. e la L.R.T. n. 40/2005 così come modificata dalle Leggi 
Regionali n. 26/2014 e n. 86/2014; 

Visti: 

- l’art 100 e ss della L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i. di istituzione e funzionamento dell’Ente unico di 
Supporto Amministrativo Regionale (ESTAR) che, dal 01/01/2015, subentra ai tre ESTAV del 
SSR, con successione dei rapporti  e riallocazione  delle effettive risorse umane e strumentali; 

- gli artt. 16 e 17 del D.Lgs 165/2001 che delineano le modalità con le quali la pubblica 
amministrazione attribuisce i compiti ai dirigenti attraverso la delega di funzioni; 

Richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale di ESTAR:  

- n. 166/2015 con cui è stato adottato il regolamento generale di organizzazione dell’Ente; 

- n. 346 del 06/09/16 "Regolamento generale di organizzazione ESTAR - modifiche"; 

- n. 450 del 28/12/2017 con la quale è stato adottato l’aggiornamento del Regolamento dell’attività 
contrattuale per l’acquisizione di beni e servizi di ESTAR; 

- n. 37 del 01/02/2018 di presa d’atto del D.P.G.R. Toscana n. 18 del 30/01/2018 di nomina del 
Direttore Generale di ESTAR nella persona Dott.ssa Monica Piovi; 

- n. 45 del 09/02/2018 di nomina del Direttore Amministrativo di ESTAR nella persona del Dott. 
Daniele Testi; 

- n. 313/2018 di “Revisione del Regolamento generale di organizzazione di ESTAR”; 

- n. 374/2018 con cui si è proceduto al conferimento, con decorrenza 1 dicembre 2018, degli 
incarichi di direzione di Sezione territoriale, di Dipartimento, di Area e di Struttura complessa; 

- n. 378/2018 con cui sono stati conferiti, con pari decorrenza, gli incarichi di direzione di struttura 
semplice e gli incarichi dirigenziali professionali; 

- n. 382/2018 avente ad oggetto "Revisione Sistema deleghe dirigenziali" con la quale, alla luce del nuovo 
assetto organizzativo, sono state conferite le deleghe dirigenziali con decorrenza 1 dicembre 2018; 

Premesso che: 
- che con Deliberazione del Direttore Generale n. 15 del 15/01/2019 è stato indetto un Sistema 

Dinamico di Acquisizione per la fornitura di ausili per persone disabili ricompresi nel D.P.C.M. 
del 12/01/2017 destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana; 

- con il medesimo atto si è provveduto ad approvare la documentazione per la partecipazione allo 
SDA degli Operatori Economici; 

Premesso inoltre che: 

- tale strumento prevede una prima fase, che ha preso avvio con la pubblicazione del bando 
Istitutivo, di pre-qualifica/ammissione degli Operatori Economici interessati che presentano 
domanda di partecipazione sulla piattaforma START; 

- la pre-qualifica degli Operatori Economici interessati avviene attraverso la valutazione da parte 
della Stazione Appaltante della documentazione richiesta in fase di Bando Istitutivo, fino a 10 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

giorni prima dell’attivazione di ciascun appalto specifico, per l’intera durata dello SDA il cui 
termine è fissato per il giorno 15/01/2023; 

Dato atto che: 

- con Determinazione n. 711 del 05/05/2021 e rettifica n. 1016 del 17/06/2021 è stato indetto 
un Appalto Specifico per la fornitura di “Ausili per disabili - Lotto1 Stabilizzatori, Lotto 2 
Protesi non di arto, Lotto 3 Sistemi televisivi per l’ingrandimento di immagini” destinati alle 
Aziende Sanitarie della Regione Toscana”, per le necessità delle Aziende Sanitarie della Regione 
Toscana per un importo del quadro economico di € 8.038.676,25 iva esclusa; 

- il Criterio di aggiudicazione: Lotti nn. 1-2-: OEPV secondo il miglior rapporto qualità prezzo, ai 
sensi dell’art. 95, comma 3 del  D.Lgs. 50/2016; Lotto n. 3 secondo il criterio del minor prezzo, 
previa idoneità dei prodotti offerti, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs 50/2016; 

- con la citata determinazione sono stati adottati gli atti di gara; 

- che al presente Appalto Specifico sono state invitate le 56 ditte iscritte e abilitate allo SDA nei 
termini previsti dall’avviso pubblicato da ESTAR in data 24/02/2021 sulla piattaforma START, 
con il quale era stata annunciata l’intenzione di indire il presente Appalto Specifico; 

Richiamata la Determinazione n. 1249 del 27/07/2021 con la quale sono stati ammessi al 
proseguimento della gara tutti gli operatori partecipanti per ogni lotto; 
 
Preso atto delle risultanze della fase amministrativa, si procede ad attivare la fase tecnica con la 
costituzione della Commissione giudicatrice, in conformità all’art. 77 del D. Lgs 50/2020, preposta alla 
verifica della completezza della documentazione tecnica ed alla sua successiva valutazione in seduta/e 
riservata/e;   
 
Preso atto che, a seguito di specifica richiesta, le Direzioni aziendali delle Aziende Sanitarie hanno 
trasmesso le note, conservate agli atti, con le quali vengono individuati i componenti, con competenza 
specifica in materia, per la partecipazione alla Commissione Giudicatrice; 
 
Rilevato che i nominativi pervenuti sono risultati superiori al limite fissato dal RUP per la 
composizione della Commissione e che pertanto è stato effettuato un sorteggio secondo le regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ESTAR, ai sensi della Procedura Aziendale 
n. 4/2016, adottata dal Direttore Generale in data 20/06/2016; 
 
Richiamato il verbale del 20/09/2020, allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto 
(All.to n. 1) con il quale, a seguito di sorteggio, si individuano i nominativi della Commissione 
giudicatrice;  
 
Dato atto che la funzione di Presidente della Commissione viene assegnata al membro più anziano di 
età, ai sensi dell’art. 77, comma 8, del D.L.gs 50/2016 e come indicato nella procedura aziendale 
ESTAR n. 4 rev. 02 del 20/06/2016; 
 
Ritenuto pertanto opportuno individuare, ai sensi dell’art. 77, comma 8, del D.L.gs 50/2016, quali 
componenti della Commissione Giudicatrice  i seguenti professionisti: 

- Dr. Ivano Maci- Direttore dell’Unità operativa “Governo Percorsi di Riabilitazione– AUSL Toscana 
Nord Ovest 
- Dr. Raffaele Poli - Ortottista – Dipartimento delle Specialistiche chirurgiche – AUSL Toscana Centro 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

- Dr. Nicola Lorenzetti Direttore UOC Recupero e Riabilitazione Funzionale – AUSL Toscana Sud Est 

svolge la funzione di segretario verbalizzante la dott.ssa Giada Andolfi, nonché RUP di gara; 
 
Preso atto che l’istruttoria di nomina si è concluso il 20/09/2021 con l’acquisizione della 
documentazione riferita alla dichiarazione di conflitto d’interessi e Curriculum Vitae dei Commissari 
(All.to n. 2) dalla quale non risultano elementi ostativi alla loro nomina a Commissari, allegati quali parti 
integranti e sostanziali al presente atto; 
 
Considerato che il Responsabile del procedimento, individuato ai sensi della Legge n. 241/90, nonché 
dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e del DPGR n. 7/R del 13/02/2018, è la dott.ssa Giada Andolfi, che 
risulta in possesso dei requisiti professionali richiesti dalla vigente normativa; nonchè attesta, 
unitamente al Dirigente proponente, la completezza e la legittimità della istruttoria procedimentale di 
cui al presente atto e la relativa regolarità procedurale; 
 
Dato atto altresì che il Responsabile del procedimento provvederà ad abilitare su piattaforma START, i  
Commissari per consentire l’accesso alla documentazione di gara e alle offerte tecniche, fornirà alla 
stessa Commissione, qualora richiesto, il supporto necessario a garanzia della trasparenza delle 
operazioni, e sarà presente all’ultima seduta, alla fine della quale, la Commissione giudicatrice  
consegnerà la relazione tecnica contenente le valutazioni e l’attribuzione dei punteggi qualità;   

Ritenuto, pertanto di provvedere alla costituzione della Commissione Giudicatrice nei termini sopra 
indicati; 
 
Ritenuto di dichiarare l’atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4, L.R. n. 40/2005, 
al fine di consentire lo svolgimento della seduta riservata di apertura della documentazione tecnica, 
nonché permettere in tempi brevi l’avvio della verifica di idoneità dei prodotti da parte dell’Organo 
Tecnico nominato; 
 
Evidenziato che il Responsabile del Procedimento, il Dirigente Proponente nonché il Direttore di 
Area, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto dichiarano, sotto la propria 
responsabilità ed ai sensi e agli effetti degli artt. 47 e 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, che in relazione 
alla presente procedura di appalto non si trovano nelle condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis 
del D.Lgs 165/2001 né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6bis della L. 241/1990 ed agli 
artt. 6, 7 e 14 del DPR 62/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per quanto esposto in narrativa che qui espressamente si richiama: 

1. di approvare il verbale di sorteggio del 20/09/2021, allegato quale parte integrante e sostanziale al 
presente atto (All.to n. 1)  

2. di costituire con le seguenti Professionalità, ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016, la Commissione 
giudicatrice preposta alla verifica della completezza della documentazione tecnica, ed alla sua successiva 
valutazione in seduta riservata: 
 - Dr. Ivano Maci- Direttore dell’Unità operativa “Governo Percorsi di Riabilitazione– AUSL Toscana 
Nord Ovest 
- Dr. Raffaele Poli - Ortottista – Dipartimento delle Specialistiche chirurgiche– AUSL Toscana Centro 

- Dr. Nicola Lorenzetti Direttore UOC Recupero e Riabilitazione Funzionale – AUSL Toscana Sud Est 



 

 
 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

* Documento sottoscritto con firma digitale 

svolge la funzione di segretario verbalizzante la dott.ssa Giada Andolfi, nonché RUP di gara; 
 
3. di dare atto che i su menzionati Commissari di gara hanno reso idonea dichiarazione di insussistenza 
di cause di incompatibilità, ai sensi della normativa vigenti e qui allegati quali parti integranti e 
sostanziali al presente atto (All. to n. 2); 
 
5. di comunicare a ciascun Partecipante interessato, a cura della competente struttura di ESTAR, gli 
esiti di tale istruttoria;  
 
6. di comunicare ai Commissari di gara, a cura della competente struttura di ESTAR, la presente 
nomina;  
 
7. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42, comma 4 della 
L.R.T. n. 40/2005 e s.m.i., al fine di consentire la celere prosecuzione del procedimento; 
 
8. di dare atto che il presente provvedimento, compresi gli atti allegati, sarà pubblicato ai sensi dell’art. 
29 del D. Lgs. n. 50/2016; 
 
9. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R e s.m.i e 
all’albo di pubblicità degli atti di questo ESTAR. 

 

 

 
 
 
 Il Dirigente 
U.O.C. Beni Economali e Arredi 
            Dr. Antonio Riccò 
          
 
 
         Il Direttore 
       Area Divisione Servizi Beni Economali Arredi 
           Dr.ssa Lucia Sabbatini 
 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

1 

Appalto Specifico nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura 
Ausili per persone disabili ricompresi nel D.P.C.M. del 12/01/2017.  
VERBALE in data 20/09/2021 - sorteggio per individuazione componenti Commissione 
Giudicatrice  
 

Il giorno 20 settembre 2021 alle ore 14.15 circa, presso gli uffici amministrativi di ESTAR siti all’interno del 
PO Versilia, via Aurelia 335 Lido di Camaiore, si sono riuniti in seduta riservata i sottoindicati funzionari per 
l’apertura della documentazione amministrativa relativa alle offerte pervenute per la gara in oggetto: 

 

Dott. Antonio Riccò   Direttore UOC Beni Economali e Arredi Presidente seggio di gara 
Dott.ssa Giada Andolfi Collab. Amm.vo ESTAR   RUP e Segr. verbalizzante 

 
P R E M E S S O 

 

• che con determinazione n. 711 del 05/05/2021 e rettifica n. 1016 del 17/06/2021 è stato indetto,  
nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione per la fornitura di “Ausili per persone disabili 
ricompresi nel D.P.C.M. del 12/01/2017”, un appalto specifico per la fornitura di “Ausili per disabili- 
Lotto 1 Stabilizzatori, Lotto 2 Protesi non di arto, Lotto 3 Sistemi televisivi per l’ingrandimento di 
immagini” destinati alle Aziende Sanitarie della Regione Toscana per un importo del quadro 
economico di € 8.038.676,25 i.e,  

• Considerato che la gara sarà aggiudicata in base al criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3 del  D.Lgs. 50/2016; 

• Considerato opportuno costituire la Commissione Giudicatrice composta da tre professionisti, 
sorteggiati tra quelli designati dalle AASS;  

• che con nota Prot. 43287 del 21/07/2021 ESTAR ha chiesto alle Aziende sanitarie regionali, di 
designare gli esperti nello specifico settore oggetto di gara; 

 
t u t t o   c i ò   p r e m e s s o 

 
si prende atto che sono pervenute ad ESTAR le seguenti designazioni: 

 

 
 
Considerato necessario garantire la rappresentatività delle tre Aziende USL e tenuto conto che sono pervenute 
designazioni multiple in rappresentanza di una delle tre AUSL, si procede all’individuazione dei componenti 
tramite sorteggio, con il seguente esito: 

designazione Azienda nominativi 

Nota Prot. 58182 del 06/08/2021  AUSL  T. Centro 

Dr.ssa Ilaria Spaghetti 

Dr. Emanuele Messini 

Dr.ssa Laura Taddei 

Dr. Raffaele Poli 

Nota Prot. 392514 del 07/09/2021  AUSL  T. Sud Est Dr. Nicola Lorenzetti   

Nota mail del DS del 20/09/2021  AUSL  T. Nord Ovest Dr. Ivano Maci 



 
 

                            
__________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 
ESTAR – Sede legale provvisoria via di San Salvi 12, palazzina 14, 50135 Firenze – telefono 055 693 7453/7328 – Fax 055 6937547 – 

C.F./P.IVA 06485540485 - direzione@estar.toscana.it 

 

2 

1. Azienda AUSL T. Sud Est:  - Dr. Nicola Lorenzetti   
2. AUSL  T. Centro – Dr. Raffaele Poli 
3. AUSL T. Nord Ovest – Dr. Ivano Maci 

 
 
I lavori terminano alle ore 14.30 circa.   
 
Il presente verbale consta di 2 pagine.  
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
 
 
Dott. Antonio Riccò – Presidente di Seggio    firmato  
 
Dott.ssa Giada Andolfi  – RUP e Segretario verbalizzante  firmato  


